J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº20/2014

Aos dezanove dias do mês de agosto do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

FALTAS:

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS, por estar ausente de

Portugal. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. -----------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 19 de 31/07/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedemos a carrinha ao Sim Sines Interessa Mais no dia 04 de agosto para transporte de

matérias das Tasquinhas.-----------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos a carrinha à Câmara Municipal de Sines nos dias 02 e 03 de agosto para prestar

apoio ao Campeonato Nacional de Águas Abertas.----------------------------------------------------

- Foi Adjudicado à Empresa Silva & Cristino a execução da ligação à rede BT para o nosso

armazém na ZIL 2.------------------------------------------------------------------------------------------

A Junta de Freguesia solicitou quatro orçamentos a empresas locais para a execução da obra.

No entanto, apenas duas responderam à solicitação. Foi decidido adjudicar à empresa que

melhor preço praticou.--------------------------------------------------------------------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- 90 crianças do ATL foram ao cinema, ver o filme “ O Gangue do Parque”.----------------------

- pg  2 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 20/2014 – 19 AGOSTO

ORDEM DO DIA:

ASSOCIAÇÃO REFORMADOS EX. GUARDA FISCAL LITORAL ALENTEJANO

Presente ofício com entrada nº 1314 de 04/08/2014 agradecendo o empréstimo do fogareiro.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1337 de 08/08/2014 solicitando a cedência de uma sala para

formação a decorrer ao longo da 2ª quinzena de setembro.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Foi decidido ceder a sala para formação a decorrer ao longo

da 2ª quinzena de setembro”.------------------------------------------------------------------------------

SUSANA TERESA DA SILVA RAPOSO

Presente curriculum vitae com entrada nº 1340 de 08/08/2014.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

aceder à solicitação”----------------------------------------------------------------------------------------

HERÓIS DA FRUTA

Presente e-mail com entrada nº 1341 de 08/08/2014 apresentando o projeto “Heróis da Fruta –

Lanche Escolar Saudável”.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Documento em análise para

decisão futura”.----------------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente ofício com entrada nº 1349 de 11/08/2014 apresentando o projeto de Modernização

Administrativa das Freguesias.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Documento em análise e adesão

mediante necessidades formativas das funcionárias afetas à Junta de Freguesia de Sines”.------

SUPERA

Presente e-mail com entrada nº 1350 de 11/08/2014 solicitando divulgação de petição –

criação de residências e melhoria dos cuidados prestados a pessoas com deficiência.------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos colaborar na medida do

possível. Divulgar”.-----------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 1364 de 13/08/2014 enviando convite para participação

Projetos Retratos Tecidos em Manta – Partilha de e sobre família(s).-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar no ATL para

participação da Junta de Freguesia”.----------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1367 de 14/08/2014 remetendo plano de formação/2014.-------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 20/2014 – 19 AGOSTO

TERESA MARIA SOUSA DA FONSECA

Presente e-mail com entrada nº 1369 de 18/08/2014 remetendo curriculum vitae.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

aceder à solicitação”.---------------------------------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1374 de 18/08/2014 enviando boletim informativo

“Renascer”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSEMBLEIA DISTRITAL DE SERUBAL

Presente oficio com entrada nº 1380 de 18/08/2014 remetendo informação relativa ao

processo de transição da ADS.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 1381 de 18/08/2014 convidando para estar presente no dia

28/08/2014 para a tomada de posse.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ A Junta de Freguesia far-se-á representar pelo Presidente da

Junta de Freguesia de Sines”.------------------------------------------------------------------------------

MARIA ISABEL DA SILVA PEREIRA – “RETIRO DA BÊBEDA”

Presente carta com entrada nº 1382 de 19/08/2014 solicitando a reparação da estrada de

acesso “Retiro da Bêbeda”.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Fazer diligências no sentido de

fazer chegar este pedido à Câmara Municipal de Sines”.----------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE GRÃNDOLA

Presente e-mail com entrada nº 1383 de 19/08/2014 remetendo informação relativa à

RIVDAL – Rede Integrada de Resposta à Violência Doméstica do Alentejo Litoral.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra enviando quadro estatístico de assiduidade do mês de

julho de 2014.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente relatório referente ao processo de contraordenação nº 9/2014.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovado o presente relatório”.----------------------------------

- pg  4 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 20/2014 – 19 AGOSTO

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________